De perpetuis et temporalibus actionibus.

Oclocō.

Istud principiu[m] b. attendit summarie.

b Actiones civiles tam reales quam personales sunt perpetue. **P**retorie vero penales regulatiter durat anno, sicut in actione futu[m] manifesti, que est perpetua. **P**retorie vero rei persecutorie, sunt perpetue. b. d. **C**In glo. vt conditio et. l. ibi. sed sacra constitutio. Ratio est quare in prescriptione personalium actionum exigitur tempus. xxx. anno. quod semper ibi prescribitur sine titulo: et in prescriptione longi temporis requiritur titulus ut glo. statim resert.

CIn eadem glo. ibi alias. xxx. Supple vbi non habet titulum, non autem intelligit si non habet titulum nec possessorum, quia non prescriberet tunc cum sine possessione prescriptio non procedat. vt. l. sine possessione. ff. de usu capio.

CIn eadem glo. ibi. p. vel. xx. Dic quod est quando non habens causam a debitore possedit rem hypothecatam cum titulo et bona fide. **C**In eadem glo. ibi vel. xxx. quod non habens

De exceptionibus

bens causam sine titulo: possedit rem hypothecatam quo casu prescribitur contra creditoris hypothecaria spacio. xxx. anno. **C**In eadem glo. statim possit ibi vel. et. l. Quod est quando debitor ipse habens ab eo causam possedit rem hypothe- catam quo casu prescribit rem spacio. et. l. annorum in hypothecaria. **C**In eadem glo. ibi. item caue tibi et ceterum. Qui glo. allegat. l. si non conuici. Dic puto quod ista glo. male lo- quatur, quia l. si non conuici, non loquitur de acte in iuria. tunc enim quod illa est tantummodo in tribus causibus videlicet cu[m] quis pulsatus, vel verberatus est, vel in domo sua intravit, est, ut supra de iure iuramentorum. s. item. l. cor. sed. l. si non conuici, loquitur de conuicio et iniuria verbalis, et sic punibili et l. pretoria, et ideo nimis irum si annualis est. **G**lo. tamen in dicta. l. si non conuici quereret utrum actio in iuriarum est. l. cornelia descendens ex tribus dictis causibus: que est puni- bilis per ius ciuile esset annualis vel perpetua. **J**oan. ibi te- nebat quod esset annualis. **A**mar. contra. scilicet quod esset perpetua: quemadmodum alii ciuiles. cuius **A**mar. op. doc. sequun- tur reprobata glo. videlicet **O**doss. **J**ac. de ra. et. l. ergo non est caendum in isto primo casu. **C**In eadem glo. ad finem. Dic quod glo. in dicta. l. i. recitat tres op. doc. sequuntur secundum et tertium simul innotescit videlicet quod actio et. l. i. i. i. rec- petundatum contra heredem datur etiam simbol peruenit ad eum intra annum, contra naturam actionis penalium que non solet dari contra heredem, si ad eum nihil peruenit, et. l. i. i. i. protiimo. item datur actio contra heredem intra annum et non ultra, et. l. i. i. i. si peruenit ad heredem aliud quod etiam est contra naturam penalium actionum, que perpetuo dantur contra heredem de eo quod ad eum peruenit, et etiam patet in. s. proximo, unde cum heres grauitur in hoc quod tenet ex delicto defuncti intra annum de eo quod non peruenit ad eum relevetur in eo videlicet quod de eo quod peruenit ad eum, non tenet ultra annum, quia qui in viro gravatur et ceterum. vt. l. eum qui. s. de iure iuramentorum. **C**In glo. s. pe- nales. in fin. dicte glo. Puto quod dictio plerisque sit necessaria et ponatur propter illud quod dicitur in. s. fortis. et sic dicam. quod in hoc est eas ponatur talis regula. Actiones pretoriae et penales sunt annales, nisi in act. fortis manifesti, que licet sit pretoria et penalium tamen est perpetua, et propter hoc puto quod ponatur in tex. plerumque, quicquid dicat glo. in tex. in s. eas. Facit in ar. fin. do. Bart. quod si aliquis officialis, qui habet iurisdictionem temporalem facit aliquam legem penalem, scilicet quod illa sit annualis, quod est non. **C**In glo. hoc dicit, ibi que est annualis. l. gl. teneat quod rescissoria sit annualis, do eto tamen moderni tenent contrarium videlicet quod si lesio du- ratur per quadriennium, vel ultra quod rescissoria sit quadriennialis, si vero minus tanto tempore duret rescissoria, quantum sit tempus lesionis, et doc. scribunt in. l. si ab hostib[us]. C. et qui. can. ma. et ego dico supra de act. s. rursus. **C**In ca- gl. ibite; nisi in redhibitorib[us]. Dic et quanto minoris finis dicit. l. quā gl. allegat.

Non omnes. Penales actiones pretoriae et civiles contra heredes non dant nisi lis fuerit contestata cum defuncto, actio vero iuriarum et si que similares sunt et herediti competunt, ex contractu vero com- petunt et contra heredem, preterquam in actione de delo, que contra heredem ad quem nihil ex dolo defuncti peruenit, non competit. b. d.

Superest. Omnia iudicia sunt absolvatoria, et cōdēnādus absolvit ab obseruatōe iudicij, si ante finem soluat, id quod debet. b. d.

De exceptionibus.

Equitur. Istud prin. summa- tiones sunt arma reorum, et equitate intumfiantur, ad excludendū actiones que cōpetit ipso iure, quales sunt metus dolii, vel ius factum exceptiones. b. d.

Idem iuri. Exceptio non iurata pecunie quam cōpetit debitori quod fessus est recipisse pecuniam mutua sub specie iuratois pecunie, quam non recipit est cogitati submixta sicut cetero. b. d.

De exceptionibus

Preterea. Exceptio pacti de non petendo acti personem non tollit: sed eam exceptio pacti conuenti que inititur equitate elidit: cuius nature sit exceptio iuris iurandi contra personalem actionem apposita est censenda. b.d. **C**In gl. qd pactus de non petendo ibi. s. naturalis. Oppo. extra glo. contra determinationes suam. de. l. si viuis. s. pacius. ff. de pac. vbi pactum non tollit naturale in ipso iure: sed ope exceptionis. So. alla loquitur in pacto obligatorio hic in pacto ad tollendum obligationem: rō huius differentia sit. qd promptiores sumus ad liberandum quā ad soluendum. vt. Larrianus. ff. de actio. et obli. **C**In gl. hic no. sic. ff. ibi de rebus credi. l. f. qd ven dicat sibi locum in casu huius. l. vbi heres legatario detinuit iuramentum. et est rō qd iuramentum videretur esse quedam transactio: que non valeret super controversias que proficiuntur ex testamento: nisi prius viso testamento. vt. l. d. his ff. de transac. **C**In ea. gl. ad fi. Oppo. qd iuramentum de beat. ciuilem tollere. nam constat qd iuramentum et sua eparantur. vt. l. j. ff. de iure iurandi. et sua tollit ciuilem. vt. l. iu lianus. ff. de condi. inde. et in. s. item si in iudicio eo. ti. ergo et iuramentum debet tollere ciuilem. So. iuramentum iudiciale tollit ciuilem: et ita intelligit ista glo. ad fi. sed voluntarium delatum a parte parti naturale tollit: ciuili remanente et rō diversitatis inter hec iuramenta est. qd in iuramento voluntario adest consensus: qui tollit naturales ut hic. in. necessario vo et iudiciale voluntas abest. et tō non pot tollere naturale: sed tollit ciuilem.

In his quoq. Etiam contra realē ait oponi que repellet agentem: et absolutio lata in reali vel personali actione eandem non perimit sed exceptiones et iudicate parit conuento. b.d. **C**In gl. l. si primo ibi p. iurandum Subaudi voluntarium delatum a parte parti secus esset in necessario. vt superius dixi. Preterea alia ratio est. **C**In eadem glo. in fi. quia nisi introduceret actionem nihil prodesset actori res iudicata. sed reo sententi prodest etiam si non tollit naturale: cum excludat intentio nem actoris: ex quo tollit ciuilem. arg. eius quod no. in. iu lianus. ff. de condi. inde.